
 

 

 

 

 

 

 

令和６年１２月１８日 

 

 

～両宮山古墳保存整備工事完了記念第３弾～ 

史跡両宮山古墳墳丘裾保存整備工事現場見学会を開催します 
 

 

 史跡両宮山古墳では、平成２９年度から長年の内濠波浪による墳丘裾の浸食を

防ぐ保存（護岸）工事を実施してきました。この度、工事が完了することを記念して、

工事現場見学会を開催しますので、お知らせします。 

 日本遺産構成文化財を体感できる貴重な特別公開となります。 

 

記 

 

１ 日 時   令和７年１月１８日(土) １０時００分～１１時００分 

 

２ 場 所   史跡両宮山古墳（赤磐市穂崎） 

         集合場所は史跡備前国分寺跡（赤磐市馬屋、山陽児童館西） 

 

３ 内 容   史跡両宮山古墳墳丘裾保存整備工事（護岸工）の現場見学 

 

４ その他   詳細は別紙を参照ください。 

 

（問合せ先） 

 教育委員会 社会教育課 有賀 

 電話：086-955-０７１０（直通） 

赤磐市報道提供資料 



  

       

               

赤磐市教育委員会 

                      

両宮山古墳保存整備工事完了記念第３弾 

 史跡両宮山古墳墳丘裾保存整備工事 現場見学会の御案内 

～日本遺産構成文化財の貴重な特別公開～ 

 

 時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素より本市の文化財保護行

政に御理解を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて本市では、平成 29 年度から継続して史跡両宮山古墳の墳丘裾保存整備工事を実施し

てきましたが、今年度で工事完了の運びとなりました。工事は、長年の内濠波浪による墳丘

裾の浸食を防止するものです。通常内濠は満々と水をたたえていますが、施工中は水を抜く

ため、普段は見ることができない墳丘の状況もご覧いただけます。このたび、工事の状況を

現地にて担当者から説明を行いながら公開します。 

つきましては、下記のとおり現場見学会を開催しますので、御案内申し上げます。  

 

記 

 

１ 日  時   令和７年１月１８日（土）10：00～11：00 小雨決行  

２ 会  場   赤磐市穂崎 両宮山古墳（別紙参照） 

３ 集合場所   史跡備前国分寺跡（赤磐市馬屋、山陽児童館西） 

４ 内  容   ・史跡両宮山古墳墳丘裾保存整備工事（護岸工）の現場見学 

５ 定  員   先着２０人（事前に文化財班まで電話または直接お申込みください。） 

６ 交  通   ①宇野バス「馬屋」あるいは「新道穂崎下」バス停で下車、徒歩５～10

分程度 

②山陽自動車道「山陽」インターから自動車で 10 分程度 

７ 申込み先   赤磐市教育委員会 社会教育課 文化財班  

  問合せ先   電話：０８６－９５５－０７１０ F A X：０８６－９５５－０７５８ 

８ そ の 他   池の中を歩きますので、汚れてもよい靴等でお越しください。 

         天候によっては中止になることがあります。 

      

お知らせ 

桃太郎伝説 



 

会場 

集合場所 

 山陽児童館 

 
備前国分寺跡 

両宮山古墳 

 

山陽インター 

赤磐市役所 

両宮山古墳（備前国分寺跡）の位置図 


